UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TCBC-SGDĐT Đồng Nai, ngày         tháng 8 năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm trên
địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án "Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật
của người dân" trên địa bàn tỉnh trong năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng
Nai ban hành Thông cáo báo chí văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân
tỉnh ban hành trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật
Quyết định số 25/2025/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 Ban hành Quy

định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
2. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 9 năm 2025 và thay

thế các Quyết định sau:
(1) Quyết định số 25/2013/QĐ-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2013 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Nai (cũ) ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn
tỉnh Đồng Nai.

(2) Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 23 tháng 04 năm 2019 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Bình Phước (cũ) ban hành Quy định về quản lý dạy thêm, học thêm
trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

(3) Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 16 tháng 04 năm 2020 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Bình Phước (cũ) sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số Điều của Quy định
về quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo
Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân
tỉnh.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành
3.1. Sự cần thiết
a) Việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

để tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật tại Khoản 2 Điều 8 Thông tư số
29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và
Đào tạo ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm; Điều 16 Thông tư số 10/2025/TT-

2

BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định
về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà
nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông; Thông tư số
15/2025/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng
dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân
dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc Ủy ban
nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong
lĩnh vực giáo dục và đào tạo và Công văn số 873/UBND-KGVX ngày 23/01/2025
của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Quyết định ban hành quy định về dạy thêm, học
thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

b) Xét thấy các Quyết định: 25/2013/QĐ-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2013 của
Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai (cũ) Ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên
địa bàn tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 23 tháng 04 năm
2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước (cũ) Ban hành Quy định về quản lý dạy
thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND
ngày 16 tháng 04 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước (cũ) sửa đổi, bổ
sung, bãi bỏ một số Điều của Quy định về quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn
tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 23
tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh là không còn phù hợp. Vì vậy, để phù
hợp với tình hình thực tế của địa phương, việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết
định Ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là cần
thiết.

3.2. Mục đích ban hành
a) Bám sát các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hướng dẫn của

cơ quan quản lý cấp trên và phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh Đồng Nai.
b) Đảm bảo sự thống nhất về cơ sở pháp lý và thực tiễn để thực hiện quy định

dạy thêm, học thêm đối với giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn
tỉnh.

4. Nội dung chủ yếu
4.1. Nội dung cơ bản của Quyết định
a) Bố cục: gồm 3 Điều.
b) Nội dung cơ bản:
- Điều 1. Ban hành Quyết định Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai.
- Điều 2. Hiệu lực thi hành.
- Điều 3. Trách nhiệm thực hiện.
4.2. Nội dung cơ bản của Quy định
a) Bố cục: 05 Chương và 13 Điều.
b) Nội dung cơ bản:
- Chương I. Quy định chung.

3

+ Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.
+ Điều 2. Đối tượng áp dụng.
- Chương II. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã, cơ quan quản lý giáo

dục và các cơ quan liên quan trong việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm.
+ Điều 3. Trách nhiệm của Sở Giáo dục và Đào tạo.
+ Điều 4. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành liên quan; Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc tỉnh, các hội, đoàn thể tỉnh.
+ Điều 5. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã.
+ Điều 6. Trách nhiệm của Hiệu trưởng.
+ Điều 7. Trách nhiệm của cơ sở dạy thêm.
- Chương III. Quản lý và sử dụng kinh phí dạy thêm học thêm.
+ Điều 8. Dạy thêm, học thêm trong nhà trường.
+ Điều 9. Dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường.
- Chương IV. Thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm.
+ Điều 10. Thanh tra, kiểm tra.
+ Điều 11. Xử lý vi phạm.
- Chương V. Tổ chức thực hiện.
 + Điều 12. Trách nhiệm thực hiện.
+ Điều 13. Sửa đổi, bổ sung.
Trên đây là Thông cáo báo chí văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo đến các cơ quan báo,
đài, các cơ quan, đơn vị liên quan và toàn thể Nhân dân được biết./.

(Đính kèm Quyết định số 25/2025/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 Ban
hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai).

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các trường THPT, các cơ sở GDNN và
các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Trang Thông tin điện tử Sở GDĐT (đăng tải);
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trương Thị Kim Huệ

		2025-08-22T08:11:33+0700

		2025-08-22T10:33:36+0700

		2025-08-22T15:42:30+0700

		2025-08-22T15:42:23+0700

		2025-08-22T15:42:23+0700

		2025-08-22T15:42:39+0700